
Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 7 

 

Data: 10/02/2022 

OGGETTO: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA 

PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE 

PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001           

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di febbraio alle ore dodici e 

minuti cinquantadue in videoconferenza, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa GIORDANO Teresa. 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. n. 7 del 

08/02/2022 ad oggetto: “PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. 

E49J22000900001”;  

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., e il parere favorevole di regolarità 

contabile  espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegati alla proposta 

medesima; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 3 di 7 
 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(Provincia di Cosenza) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.7 DEL 08/02/2022 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. 
E49J22000900001           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP. 

 
VISTO il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adottato nel dicembre 

2015 con il quale la Commissione ha individuato la plastica come priorità chiave e si è impegnata a 

elaborare “una strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in tutte le fasi della 

catena del valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita”, confermando altresì, nel 2017, la sua 

intenzione di concentrarsi sulla produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi verso il 

conseguimento dell’obiettivo della riciclabilità di tutti gli imballaggi di plastica entro il 2030 nel 

Programma di lavoro della Commissione 2018, COM (2017) 650; 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, sulla 

“Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente” (“single-use plastics - 

SUP”), che si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di plastica 

sull’ambiente e sulla salute umana, nonché promuovere la transizione verso un’economia circolare 

con modelli imprenditoriali, prodotti e materiali innovativi e sostenibili, contribuendo in tal modo al 

corretto funzionamento del mercato interno; 

CONSIDERATO in particolare l’articolo 6, paragrafo 5, della succitata Direttiva, che prevede come 

entro il 2025 le bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25% di plastica riciclata 

e a partire dal 2030 tale percentuale deve raggiungere almeno il 30%; 

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 9 della medesima Direttiva, che prevede specifici obiettivi di 

raccolta differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo avvio a riciclo, e 

segnatamente entro il 2025 pari al 77% in peso rispetto all’immesso al consumo di tale tipologia di 

prodotti e al 2029 una percentuale pari al 90%; 

CONSIDERATO che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli eco-

compattatori rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il successivo 

avvio dei rifiuti al riciclo di alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione 

sull’intero territorio nazionale; 

VISTO l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con 

modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istituito nello stato di previsione del 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 4 di 7 
 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato “Programma 

Sperimentale Mangia plastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo di 

eco-compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai 

comuni per l’installazione di eco-compattatori; 

VISTO che con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 02/09/2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 243 del 11/10/2021 venivano concessi contributi per l’acquisto di eco-

compattatori per la raccolta delle bottiglie in PET con dotazione per l’anno 2022 di 5 milioni di 

Euro; 

DATO ATTO che con lo stesso Decreto veniva concessa la possibilità ai comuni inferiori a 

100.000 abitanti di presentare un’istanza per l’acquisto di un eco-compattatore entro 30 giorni dalla 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 

RITENUTO che il Programma Mangia Plastica per la riduzione della produzione dei rifiuti in 

plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori è in linea con gli obiettivi prefissati da questa 

Amministrazione sul tema dell’ecosostenibilità e tutela dell’ambiente e del territorio; 

VISTA la relazione descrittiva del Progetto Sperimentale Mangia Plastica sulle modalità di 

utilizzo/gestione degli eco-compattatori redatta dall’ufficio tecnico comunale da allegare all’istanza 

per la richiesta di contributo di cui al Decreto, parte integrante della presente Deliberazione;  

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato codice CUP E49J22000900001; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale N. 17 

del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 30 del 16.12.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - 

Esercizio finanziario 2021- Assegnazione definitiva ai Responsabili di Settore e approvazione 

Piano Performance Definitivo.”, esecutiva; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 22 prot. N. 0010292 del 31/12/2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione e 

dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità Tecnica  e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 5 di 7 
 

 

 

PROPONE 
 

DI APPROVARE il “Progetto Sperimentale Mangia Plastica” promosso dal Ministero della 

Transizione Ecologica, redatta dall’ufficio tecnico sulle modalità di utilizzo/gestione degli eco-

compattatori per la raccolta delle bottiglie in PET da allegare all’istanza di finanziamento di cui al 

Decreto del 02/09/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 243 del 11/10/2021; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Ing. Francesco BARATTA, 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Settore LL.PP., nella persona dell’Ing. Francesco BARATTA 

quale R.U.P., la trasmissione dell’istanza di finanziamento sul portale del Ministero della 

Transizione Ecologica; 

DI RICHIAMARE il CUP E49J22000900001; 

DI DARE ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di € 30.240,00, a valere sul 

finanziamento di cui al Decreto del 02/09/2021;  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. per i 

propri conseguenti provvedimenti; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

        Ing. Francesco BARATTA 

 
 

 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/02/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/02/2022 

 
F.to: Ing. Francesco BARATTA                                                                                     

 

 
 
 
 
 

 



Oggetto: PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIA PLASTICA PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO - C.U.P. E49J22000900001
  Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa GIORDANO Teresa 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 11/02/2022: 

 
 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 
 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 
Prot. N. 1202 del 11-feb-2022 

 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-feb-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 11/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Marano Principato, lì 11/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 11/02/2022 al 26/02/2022 
 

N. 175 del Registro Pubblicazioni 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


